án Mir
Ver or

- Justificativa —

C:.:mara Klunicipn
A Secre,arin Legkl;t1v
conforme pêlo I,

Em

,9rueri !
ov7den Wr"."1

Presa]

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 1 1SO 14001

Fls: N°

INDICAÇÃO N° 1816/2023
IND

Proc. N° laoa'»

Dispõe sobre: " Estudo para criar nas escolas da rede municipal de educação a
SALA DO SILÊNCIO, funciona como um refúgio para os estudantes neuro
divergentes em momentos de crise ".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder
junto a secretaria competente, para que estude a possibilidade de criar nas escolas da
rede municipal de educação a SALA DO SILÊNCIO, funciona como um refúgio pata
os estudantes neuro divergentes em momentos de crise, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 18 de agosto de 2023.

Esse espaço acolhedor funciona como um refúgio de calma e
descanso para que essas crianças se sintam confortáveis. É uma iniciativa que deve
ser replicada, pois oferece uma educação mais humanizada e traz um olhar
individualizado para a necessidade de crianças com transtorno espectro autista.

ti
N

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabarueri.sp.gov.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

	Page 1